
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 18.01.2013  
N° Generale:  20 
N° Settoriale:  8 

 
OGGETTO: ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI PRA ANNO 2013.            
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO   che, ai fini dell’espletamento dei servizi  di propria competenza, Ufficio di Polizia 
Locale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico 
(P.R.A.)  gestito dall’A.C.I.; 
DATO ATTO  attraverso i servizi telematici offerti dall’Ancitel S.p.a., è possibile l’accesso alla 
banca dati ACI – PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene 
i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei 
veicoli stessi; 
ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.L.gs. 285/92; 
VISTO   che, per il collegamento al servizio suddetto, Ancitel S.p.a. richiede la sottoscrizione di un 
abbonamento annuale del costo di € 399,19;  
RILEVATO che il comma 11°, dell’articolo 125, del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 
163/2006), consente l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, l’importo netto 
dell’appalto sia inferiore a € 20.000,00; 
VISTO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in base al quale la stipulazione 
di contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto, la modalità di scelta 
del contraente; 
RITENUTO di avvalersi anche per l’anno 2013 dei Servizi Telematici realizzati da Ancitel S.p.a. 
per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento per complessive        
€. 399,19 comprendente la quota fissa annuale e 500 consultazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) Di aderire, per l’anno 2013 all’accesso ai servizi informativi telematici Ancitel, ACI-PRA, 
erogati attraverso  le reti internet  organizzati e gestiti da Ancitel S.P.A., con sede legale in 
Via Prefetti 46, ROMA al costo anno di € 399,19  IVA compresa, connesso alla classe 
demografica fino a 3500 abitanti,  

2) Di impegnare la relativa spesa imputandola all’intervento 1.08.01.03 cap. 8119 bilancio 
2013, secondo i limiti di cui all’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

(  Marzia Zuvadelli) 
 
 



 

 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 18.1.2013  
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 399,19 impegno n.78/2013  
Trescore Cremasco lì, 18.1.2013  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 19.1.2013 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 19.1.2013 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


